
Rozdílová zkouška z filosofie - PVŠPS (navazující magisterské studium) 
 
Zkoušející:  Doc. PhDr. J. Koťa  
 
Filosofie vyžaduje koncentraci, pozorné a přemýšlivé čtení textů, intenzivní snahu 
proniknout do problematiky, která není snadno uchopitelná. Odměnou za námahu 
spojenou se studiem pramenů a sekundární literatury je to, že se studující dozví 
mnohé zajímavé věci: tedy nejen to, že na světě kdysi žili lidé jako Platón, Aristotelés 
či Immanuel Kant.  
Filosofické studium, je-li dostatečně intenzivní, vždy výrazně přispívá k celkové 
kultivaci osobnosti a rozšiřuje schopnost porozumět světovému názoru a životnímu 
obzoru nejen u sebe sama, ale i u druhých lidí. Filosofické tázání v sobě obsahuje 
skryté klíče k porozumění a komunikaci s druhými lidmi, jejichž životní horizont a 
přesvědčení může být značně odlišné od všeho, co sami považujeme za zcela běžné 
a samozřejmé. 
Studující PVŠPS by měl/-a mít přehled o vývoji hlavních idejí v oblasti evropské 
filosofie.  Jelikož nemáme v současné době vhodné úvody do filosofie, lze některé 
texty doporučit pouze s výhradami. Filosofie také není disciplínou, kterou se student/-
tka naučí nazpaměť, ale jejím prostřednictvím postupně porozumí způsobu tvoření a 
kladení problémových otázek, které se hluboce dotýkají naší lidské existence, světa, 
dějin či bytí. Ke zkoušce si student/-tka přinese seznam přečtené  literatury; vhodné 
je, aby obsahoval tituly o filosofii dvacátého století (viz Coreth, Petříček, Hogenová). 
Ostatní tituly necháváme na výběr studenta/-tky podle předchozích znalostí; chybí-li 
znalost antiky a německé klasiky alespoň v obrysech, nebude ani filosofie XX. století 
příliš srozumitelná.  
 
Pro ty, kteří neabsolvovali žádné filosofické kursy lze doporučit: 
Blecha. I. Filosofie. Olomouc: nakl. Olomouc, 2004. ISBN80-7182-147-0 
 
Zájemcům o antickou a středověkou filosofii lze doporučit: 
Machovec, D. Dějiny antické filosofie. Praha: H+H, 1993. ISBN80-85467-62-3 
Ricken, F. Antická filosofie. Olomouc: nakl. Olomouc, 1999. ISBN 80-7182-092-X 
Heinzmann, R: Středověká filosofie, Nakladatelství Olomouc, Olomouc 2000  
 
Celkový přehled filosofie od antiky až na práh novověku lze získat: 
Höfding, H., Král, J. Přehledné dějiny filosofie. Praha: nakl. Strnad, 1941. 
Tretera, I. Nástin dějin evropského myšlení (Od Thaleta k Rousseauovi). Praha: nakl. 
Covi, 1996. ISBN: 80-901588-4-6 
Floss, P. Proměny vědění. Praha: Mladá fronta, 1978.ISBN: 23-015-87 
Coreth, E., Schondorf, H.: Filosofie 17. a 18. století. Olomouc: nakl. Olomouc, 2002  
Coreth, E. Ehlen, P. Schmidt, J. Filosofie 19. století. Olomouc: nakl. Olomouc. 2003 
ISBN 80-7182-157-8 
Coreth, E. a kol. Filosofie 20. století. Olomouc: nakl. Olomouc, 2006. 
 
Úvody do fenomenologie XX. století.  
Petříček, M. jr Úvod do současné filosofie. Praha: Herrmann a synové. 1992. 



Hogenová, A. První aproximace k fenomenologické metodě (studijní materiál pro 
distanční vzdělávání). Praha: PVŠPS, 2006 


